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Anotace

Pechová, Bohdana. Poškození dřeva dřevokazným hmyzem, houbami, rostlinami

a živočichy.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023. Bakalářská

práce

Bakalářská práce se zabývá poškozením dřeva biotickými škůdci, makroskopickou

stavbou dřeva a ochranou stromů v rámci lesního hospodářství. Ve svém teoretickém

úvodu se zaměřuje na shrnutí základních pojmů z problematiky biologických příčin

degradace materiálu. Dále práce obsahuje přehled a metody identifikace nejčastějších

dřevokazných škůdců. Text je doplněn obrázky a fotografiemi dřevních vad a hmyzích

požerků, aby mohl sloužit k výuce jako studijní materiál pro výuku SOŠ a SOU,

zaměřujících se na obory lesního hospodářství a technické obory ve dřevozpracujícím

průmyslu.

V praktické části jsou navrženy testy a laboratorní úlohy, využitelné ve výuce na

středních odborných školách a středních odborných učilištích, sloužící k praktickému

seznámení žáků s danou problematikou.

Cílem práce je příprava materiálů a navržení žákovských a studentských úloh pro

environmentální výuku na středních odborných školách a středních odborných učilištích

tak, aby docházelo k integraci poznatků z oblasti dřevařské technologie a ekologie.

Klíčová slova: poškození dřeva, dřevokazní škůdci, ochrana lesa, stavba dřeva,

biodiverzita

Abstract

Pechová, Bohdana. Poškození dřeva dřevokazným hmyzem, houbami, rostlinami

a živočichy.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023. Bakalářská

práce

The bachelor's thesis deals with damage to wood by biotic pests, macroscopic structure

of wood and protection of trees in forestry. In its theoretical introduction, it focuses on

summarizing basic concepts from the issue of biological causes of material degradation.

Furthermore, the thesis contains an overview and methods of identification of the most

common wood-destroying pests. The text is supplemented with pictures and

photographs of wood defects and insect bites, so that it can be used as study material for

SOŠ and SOU classes, focusing on the fields of forestry and technical fields in the

woodworking industry.

In the practical part, tests and laboratory tasks are designed, which can be used in

teaching at secondary vocational schools and secondary vocational schools, serving to

familiarize students with the given issue.

The goal of the work is the preparation of materials and the design of student and

student tasks for environmental education at secondary vocational schools and

secondary vocational schools in order to integrate knowledge from the field of wood

technology and ecology.

Key words: wood damage, wood-destroying pests, forest protection, wood construction,

biodiversity
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Poškození dřeva dřevokazným hmyzem, houbami,

rostlinami a živočichy

1 Úvod

Lesní hospodářství patří mezi největší bohatství naší země a je primární součástí

přírodního prostředí. Poskytuje lidem trvalý zdroj dřeva a vytváří biodiverzitu rostlin

a živočichů v rámci komplexních ekosystémů. Mělo by být proto naším kulturním

posláním chránit lesní fond proti všem škodlivým činitelům a využívat veškeré

poznatky přírodovědných a lesnických disciplín, které vedou k předcházení

a odstraňování škod.

Jako člence mysliveckého spolku a veterinární asistentce mě zajímají praktické metody

v ochraně lesa a karanténní předpisy. Motivací mého aktivního zájmu o přírodu je

prostředí, ve kterém žijeme. Proto jsem si zvolila k bakalářské práci téma, které mě

zajímá a vyžaduje naši pozornost.

Bakalářská práce se věnuje poškození dřeva biotickými škůdci, které rozdělí na

dřevokazné houby, hmyz, ptáky, zvěř a rostliny. Přehledně a srozumitelně popíše

životní cykly hlavních činitelů, stavbu dřeva a představí metody ochrany lesa omezující

působení škůdců. Text i praktickou část doplní vhodnými obrázky a fotografiemi,

z nichž mnohé budou autorské.

Praktická část se zabývá pracovními listy pro výukové účely žáků středních odborných

učilišť a středních odborných škol s technickým, truhlářským, tesařským, veterinárním a

lesnickým zaměřením. Součástí praktické části jsou i laboratorní úlohy.

Cílem praktické části je zjistit úroveň environmentálních znalostí žáků. S tématem

bakalářské práce se žáci setkají v mnoha předmětech, například v environmentální

výchově, biologii, ekologii, technické výchově a ve své praxi. Práce může sloužit pro

edukaci v podobě prezentace.
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1.1 Dřevo jako obnovitelný zdroj

Dřevo patří mezi obnovitelné suroviny, které člověk využívá v různých průmyslových

odvětvích. Jedná se o důležitý zdroj ve stavebnictví, při výrobě nábytku, papíru

a hudebních nástrojů, ale i produkci sportovního a loveckého nářadí. Vyniká celou

řadou užitečných vlastností, jako například dobrou opracovatelností a izolační

schopností. Přitom je velmi pevné a lehké, můžeme ho lepit nebo spojovat kovovými

součástkami. Nesmíme zapomínat ani na jeho estetický dojem. Pokud dřevu

poskytneme ideální podmínky a ochranu před nepříznivými vlivy, vystačí jeho

uplatnění několik desítek nebo stovek let (Ptáček, 2009).

Abychom zachovali vynikající vlastnosti tohoto ušlechtilého přírodního materiálu, je

nutné bezpodmínečně znát a respektovat optimální podmínky vnějšího prostředí

a zároveň dodržovat preventivní ochranu dřeva. Stěžejním významem je co nejlépe

pečovat o produkční základ dřevní suroviny (Urban, 1997).

Nejvíce lesy ohrožuje nadměrná těžba a znečištěné ovzduší. Každý rok se na naší

planetě vytěží více jak 2,5 miliardy m3 dřeva (Kvasničková, 1998). Mezi státy, které

nejvíce překračují spotřebu ročního přírůstku, patří Čína, Indie a Kanada.

Mezinárodním problémem týkající se lesního hospodaření, je těžba dřeva z tropických

lesů. Příčinou ničení ojedinělého brazilského lesního ekosystému je vysoká poptávka po

cenném dřevu nebo získávání půdy pro pastviny a pole. Podobnou zkázu můžeme vidět

i v Kolumbii, na Madagaskaru, na Filipínách a v Africe.

Důsledkem takové lidské činnosti jsou i další mizející přírodní zdroje. Vysychání půdy,

vymírání živočišných a rostlinných druhů.

Lesní hospodářství v České republice představuje 33,4 % z celkové rozlohy státu

(Kvasničková,1998). Druhová skladba našich dřevin se podstatně odlišuje od původního

složení. Kromě přírodních rezervací byly zdejší lesy změněny převážně ve smrkové

a borovicové monokultury. Poškození větrem, námrazou a následným napadením

dřevokaznými škůdci se nakonec projevilo jako pozitivní zkušenost, neboť se zde začala

projevovat snaha o druhové složení a o výsadbu smíšených lesů.

Zásadním problémem jsou bohužel imise, kterými je postiženo více než 60 % českých

lesů (Kvasničková, 1998). Následkem nich nejsou takto poškozené stromy odolné vůči

hmyzím škůdcům, především kůrovci. Další překážkou je též poškozování okusem

mladých porostů přemnoženou jelení, daňčí a srnčí zvěří. Takto oloupané stromy se

stávají vstupní branou pro napadení houbovými chorobami (Kvasničková, 1998).

12

Chceme-li úspěšně bojovat proti dřevokazným škůdcům, musíme se naučit určit podle

typu poškození, o jaký druh nepřítele se jedná, znát způsob jeho života, ale i stavbu

dřeva (Kudela, 1970).

2 Stavba dřeva

Věda zabývající se anatomií dřeva se jmenuje xylotomie. Strukturu a vlastnosti dřeva

zkoumá na základě makroskopických a mikroskopických znaků.

K posouzení anatomické stavby dřeva se používají tři hlavní řezy.

1. Řez příčný (transverzální)- vedený v kolmé rovině na osu kmene.

2. Řez podélný poloměrový (radiální)- vedený podélnou osou kmene přes dřeň.

3. Řez tečnový (tangenciální)- vedený rovnoběžně s podélnou osou kmene ve

směru tečny, v určité vzdálenosti od dřeně.

Z technického hlediska je dřevo (xylém) vodivé pletivo stromů a vzniká dostředivým

dělením buněk kambia.

Nejvíce makroskopických znaků dřeva pozorujeme na příčném řezu kmene. V ideálním

případě je jeho průřez kruhový. V něm rozlišujeme tři základní části – kůru, dřevo

a dřeň (Patřičný, 2019).

Obrázek 1: Základní řezy dřevem-a) příčný, b) poloměrový c) tečnový (Křupalová,2005)
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2.1 Kůra


[…]


1. Ptáci zde hledají přirozenou potravu (různá vývojová stadia hmyzu).

Strakapoudi obyčejně zjišťují přítomnost potravy ve dřevě stromů

poklepem, poklep na dřevěné obložení či desku chránící polystyrenovou

vrstvu jim signalizuje skrytou dutinu s možnou potravou.

2. Hmota, kterou ptáci ničí, jim chutná. Ptáci zde nemají přirozenou potravu,

ale přitahují je látky, kterými je stavební hmota napuštěna.

3. Ptáci se snaží vytesat si dutinu pro hnízdění, jakou obyčejně dělají ve

kmenech stromů.

4. Ptáci si akusticky značí své hnízdní teritorium. Tyto druhy ptáků vesměs

upozorňují na svou přítomnost a své teritorium bušením do rezonujících

věcí. V tomto případě platí, že čím více jsou slyšet, tím lépe pro ně. Bušení

do lidských staveb, různých sloupů či plastových satelitních antén je pro ně

tedy velice přitažlivé.

5. Ptáky tato činnost baví. Podobně jako králíci do všeho hryžou, strakapoudi

do všeho tlučou a líbí se jim, že to jde tak snadno.

6. Ptáci lidská obydlí nepoškozují, lákají je pouze živé stromy v lese a v parcích.

5.11.2 Udejte způsoby ochrany proti poškozování budov a dřevěných konstrukcí

ptactvem

Mechanická ochrana: ochranné sítě, hroty, makety dravců, solární a zvukové

plašiče, ochranné pásy

Chemická ochrana: odpuzovač ptáků, přípravek proti stavění hnízd
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5.11.3 Tajenka

S Y M B I Ó Z A 1.

P A R A Z I T 2.

L E T O K R U H Y 3.

D E N D R O L O G I E 4.

S I K A 5.

L I G N O V O R N Í 6.

M Y C E L I U M 7.

L Ý K O Ž R O U T 8.

Z E L E N Á 9.

K A M B I U M 10.

D A T E L 11.

N Y M F A 12.

1. Úzké soužití dvou a více druhů

2. Cizopasník

3. Přírůstky dřeva za jeden kalendářní rok

4. Nauka o dřevinách

5. Introdukovaný druh jelena z Japonska

6. Houby způsobující bílou hnilobu

7. Podhoubí

8. Brouk způsobující kůrovcovou kalamitu

9. Barva felodermu

10. Rostlinné pletivo, pomocí něhož vzniká sekundární dřevo a lýko

11. Největší evropský šplhavec

12. Larva prodělávající vývoj nepřímý s proměnou nedokonalou
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5.12 Poškození dřeva rostlinami-praktická část

5.12.1 Napište, podle jakých znaků rozeznáte jmelí bílé od ochmetu evropského

Ochmet evropský roste výhradně na dubech, má žluté plody, jmelí bílé plody.

Plody jmelí vyrůstají po dvou až po pěti v paždí větviček, zatímco plody ochmetu

vytvářejí řídké hrozny. Listy ochmetu na zimu, na rozdíl od jmelí, opadávají.

5.12.2 Popište jednu z metod obrany proti výskytu jmelí bílého na stromech

Mechanická: provedení udržovacího řezu – efektivní zásah, kterým můžeme jmelí

zcela eliminovat vč. jeho kořenového systému. Rizikem zde zůstává fakt, že je

snadné přehlédnout drobné vyrůstající keříky jmelí, zejména pokud se zásahy

provádí v jejich optimální době – tedy v období vegetace. Řez musí zůstat

v intencích udržovacích řezů – tedy s odstraněnou částí koruny do 20 % objemu

asimilačního aparátu a maximálním průměrem odstraňovaných větví 10 cm.

U intenzivnějších řezů dochází k dalšímu stresování hostitelského stromu

a odstraněný objem jmelí se velmi rychle opět obnovuje.

Chemická: chemické ošetření (CERONE 480 SL s aktivní složkou ethephonem),

postřik s růstovým stimulátorem – na listy jmelí v zimním období se aplikuje

vhodný růstový stimulátor, který způsobí aktivaci fyziologických procesů, jako je

otevření průduchů, zahájení transpirace a fotosyntézy, jmelí nemá dostatečný

přísun vody a potřebných živin. Proto postupně odumírá vlivem rychlé ztráty

životně důležitých látek. Na hostitelskou dřevinu tato látka nemá mít vliv, neboť se

vstřebává skrze listy, které v době aplikace nemá.
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5.12.3 Zakroužkujte, která rostlina se řadí mezi popínavé

A)

B) C)
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo přehledně a srozumitelně popsat stavbu dřeva, poškození

biologickými činiteli a metody v ochraně lesa. Pozornost byla věnována shrnutí

nejnovějších publikovaných poznatků o daném tématu a text doplněn vhodnými

obrázky a fotografiemi, z větší části autorskými. Práce kladla důraz na odborné termíny

a dělení dřevokazných hub, zejména celulózovorních a ligninovorních, druhy

dřevokazných hmyzích škůdců, zvěře, ptáků a nežádoucí vegetace. Vycházela přitom

především z odborné literatury a internetových zdrojů. S problematikou lesních škůdců

a biologického poškození dřeva, která byla interpretována v teoretické části, se setkávají

žáci středních odborných škol a středních odborných učilišť v různých předmětech a ve

školní praxi.

Praktická část se zabývala laboratorními úlohami a pracovními listy pro výukové účely

středních odborných učilišť a středních odborných škol zaměřených na truhlářství,

tesařství, řezbářství, lesnictví, dřevařství a veterinární prevenci. Cílem bylo zjistit

objektivní orientaci žáků v daných tématech a stupeň jejich znalostí. V pracovních

listech z důvodu účelu nebylo použito označení fotografií citací, obrázky pocházely od

autorky bakalářské práce, z internetových zdrojů a ze sociálních sítí se souhlasem

autorů.
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