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 Bakalářská práce „Poškození dřeva dřevokazným hmyzem, houbami, rostlinami a

živočichy“ se zabývá, jak sám název práce napovídá, dřevem jako technickým materiálem a

příčinami biologické degradace dřeva. Páce se zaměřuje na výuku této tematiky na středních

školách. Podle RVP se s těmito tématy setkávají žáci třetích ročníků středních odborných škol –

obor Veterinární prevence v předmětech Ekologie, Biologie a Anatomie a fyziologie živočichů.

V teoretické části bakalářské práce autorka velice pěkně a přehledně zpracovala teoretický

základ pro praktickou část. V první kapitole se zabývá dřevem jako obnovitelným materiálem,

problematika obnovitelných zdrojů je v současné době velice aktuální a je důležité se těmto

otázkám věnovat. Logicky navazuje kapitola 2, která se zabývá stavbou dřeva. Obsáhlá třetí

kapitola s názvem „Poškození biologickými činiteli“ se věnuje různým biologickým činitelům,

které se podílí na degradaci dřeva. Poslední kapitola teoretické části práce se zabývá ochranou

lesa. V teoretické části práce se integrují základy dřevařské technologie s ekologií. Teoretická

část práce se vyváženě věnuje teoretickým východiskům pro praktickou část. Teoretická část je

přehledně a logicky zpracovaná, je obohacená obrazovou dokumentací, kde převážná část

fotografií je autorčina vlastní.

V praktické části bakalářské práce jsou zpracované laboratorní úlohy (kapitoly 5.1 a 5.2) a

pracovní listy (5.3 až 5.7) zaměřené na určování dřevokazného hmyzu dle morfologických znaků

a fyziologie pomocí mikroskopu, vysvětlení problematiky lesních škůdců, popis makroskopické

stavby dřeva, objasnění nebezpečí šíření invazivních druhů rostlin a hmyzu z ekologického

hlediska a dopady na druhové složení ekosystémů. Laboratorní práce jsou založeny na konceptu

třífázového modelu učení E-U-R (evokace, uvědomění, reflexe). Laboratorní práce byly ověřené

v praxi, jak je patrné z doložených fotografií a ukázek prací žáků. Kapitoly Pracovní listy se

zaměřují na témata Dřevokazné houby, Poškození zvěří, Poškození dřeva ptactvem, Poškození

dřeva rostlinami. Praktická část bakalářské práce je doplněna materiálem přímo pro učitele, kde

jsou pracovní listy doplněné správnými odpověďmi. V úvodu praktické části autorka

specifikovala zařazení zpracovávaných témat (laboratorní práce, pracovní listy) do vzdělávacího

obsahu dle RVP, začlenila laboratorní práce i pracovní listy k jednotlivým tématům vyučovací

hodiny, zabývala se vzdělávacími cíli. Praktická část bakalářské práce je velice pěkně a odborně

zpracovaná.

Bakalářská práce o celkovém rozsahu 96 stran včetně seznamu použité literatury a seznamu

obrázků je vhodně členěna do kapitol a podkapitol. Z hlediska obsahu je práce na vysoké úrovni.

Po stránce jazykové úrovně je práce na velice dobré úrovni. Zde bych vytkla autorce názvy

kapitol „Poškození biologickými činiteli“ a „Poškození zvěří“, zde postrádám slovo „dřeva“. Po

stránce formální je práce dobře členěna do kapitol a podkapitol, ale „Obsah“ zcela neodpovídá

členění kapitol v práci.

Pozitivně hodnotím téma bakalářské práce, které je aktuální z hlediska potřebnosti zvyšování

úrovně vztahu k přírodě, k obnovitelným zdrojům, k ochraně životního prostředí.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Bakalářská práce „Poškození dřeva dřevokazným hmyzem,

houbami, rostlinami a živočichy“ splňuje (až na drobné formální nedostatky, uvedené výše)

požadavky kladené interními předpisy UHK na závěrečné práce bakalářských studijních

programů a doporučuji práci k obhajobě.

28. 05. 2023 doc. Mgr. et Mgr. Marie Hubálovská, Ph.D.